
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/10/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 1013 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13137 del 24/10/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AD ARSAC DEL L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA GOLOSARIA 2019 MILANO 26/28 OTTOBRE 2019 E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE GENERALE

Vista  la L.R. n. 7 del 13/5/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 

e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 

con funzioni di Dirigente Generale;

Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “ Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13/5/1996 e dal D.Lgs. n. 29/93” e 

successive modifiche ed integrazione. 

Visto  l’art. 1 del  D.P.G.R. n. 354 del 24.6.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 ;

Vista la D. G. R.  N° 19  del 05/02/2015 e la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 di approvazione della nuova 

macrostruttura” della Giunta Regionale;

Vista la D.G.R. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto Struttura organizzativa della Giunta regionale – 

approvazione-revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541 del 16/12/2015 e s.m. e i.;

Vista la D.G.R. n.271 del 12/07/2016 avente per oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione andata in vigore” 

Vista la D.G.R. N° 227 del 06/06/2019  e successivo DPGR n. 82 del 24/06/2019 con i quali è stato 

conferito l’incarico al Dott. Giacomo Giovinazzo di Dirigente Generale del Dipartimento n8 , “Agricoltura 

e Risorse Agroalimentari”;

Visto il D.D.G. n. 12033 del 04/10/2019 di conferimento dell’incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 

6 -DGR n 469 del 02/10/2019 alla Dr.ssa Alessandra Celi;

Vista la D.G.R. N. 52 del 02/03/2016 riguardante l’approvazione del sistema integrato di informazione

e Comunicazione della Giunta Regionale;

Vista la D.P.G.R. N. 78 dell’11/08/2017 è stato istituito il tavolo tecnico del comitato per la

comunicazione ed informazione della Giunta Regionale;

Vista  la L.R. n.66/2012 che ha istituito l’ARSAC con sede legale a Cosenza, Ente strumentale della 

Regione Calabria, munito di personalità giuridica di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 

organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale che esercita le sue funzioni e attivita’ secondo le direttive 

impartite dalla Regione in armonia con gli obiettivi e gli orientamenti delle politiche comunitarie, nazionali 

e regionali in materia di agricoltura; 

VISTI, altresì,

a) il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” art. 5 e 192; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b) il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 – relativo 

all’Autorità  Regionale  SUA – Stazione Unica Appaltante  – Regolamento di  organizzazione (Art.  2, 

comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009; 

c) la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli

affidamenti”;

PREMESSO CHE:

- l’art. 1 comma 2 della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione di 

promozione della Calabria in ambito Nazionale e Comunitario;

- con DGR n. 119 del 02/04/2019 è stato approvato il “Programma Attuativo 2019 degli indirizzi strategici 

per la promozione internazionale del sistema Calabria 2017/2020 (dgr 294/2017)”; che prevede, tra le 

altre  cose,  la  compartecipazione  delle  spese  afferenti  la  presenza  della  Regione-Dipartimento 

Agricoltura e Risorse Agroalimentari per  le attività promozionali;

- la Regione Calabria, attraverso il Dipartimento Agricoltura, intende partecipare alla 14° edizione della 

rassegna enogastronomica Golosaria 2019, in coerenza con gli  indirizzi  strategici  per la promozione 

internazionale del Sistema Calabria 2017/2020;

-  il  Dipartimento  Agricoltura  con  nota  n.  340950  del  02/10/2019  ha  fatto  richiesta  al  Dipartimento 

Presidenza, per la partecipazione a Golosaria 2019, attraverso l’utilizzo delle somme iscritte sul capitolo 

di spesa del Bilancio Regionale U9140503402 pari ad euro 36.767,00 assegnati dalla DGR n. 119/2019 

al Dipartimento Agricoltura; 

- con nota n. 342621 del 03/10/2019 il Dipartimento Presidenza ha approvato l’utilizzo dei suddetti fondi 

per la partecipazione a Golosaria 2019, in quanto coerenti con gli indirizzi strategici per la promozione 

internazionale del Sistema Calabria 2017/2020;

PRESO ATTO che:

- il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria e l’Azienda Regionale per 

lo  Sviluppo  dell’Agricoltura  Calabrese  (ARSAC),  con sede  in  Cosenza  –  Viale  Trieste,  93,  hanno 

interesse a collaborare, in relazione ai rispettivi compiti istituzionali, su azioni volte alla promozione dei 

prodotti agroalimentari calabresi;

VISTE:

-la nota prot. n 345780 del 07/10/2019, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura ha formulato 

richiesta di collaborazione ad l’Arsac per l’organizzazione dell’evento Golosaria 2019;

- la nota n. 347329 del 08/10/2019, l’ARSAC manifestava la disponibilità a collaborare;

VISTI

-il  D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 – Codice dei contratti  pubblici,  prevede agli artt.  5 e 192 un regime 

speciale per gli affidamenti in house;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la Linea guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce le modalità per l’iscrizione 

nell’Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016. In 

particolare, il  paragrafo 4, punto 5.3, delle citate linee guida, stabilisce che la domanda di iscrizione 

consente alle amministrazioni di effettuare, sotto la propria responsabilità, affidamenti diretti di contratti 

all’organismo in house, così come prescritto dall’art. 5, comma 1 del Codice dei Contratti  e che tale 

domanda,  per  l’ARSAC,  è  stata  presentata  dal  RASA regionale,  attraverso  il  sistema  informativo 

dell’ANAC, in data 26 settembre 2018;

-le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018 : n 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e

n49,avente avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni

2019/2021, pubblicate sul BURC n 129 del 21 dicembre 2018;

-le FAQ di n. 11 e 12 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione chiariscono come la definizione di società in 

house, cui procedere con affidamento diretto, deve intendersi fino a ricomprendere più in generale tutti 

gli “organismi in house” i quali, a titolo meramente esemplificativo, potranno avere la forma di aziende 

speciali, di “enti strumentali”, così come di associazioni, consorzi e fondazioni comunque denominati tra 

enti  pubblici  a qualsiasi  titolo costituiti,  oltre alle forme societarie di  cui  al  codice civile,  in linea con 

l’orientamento espresso dalla Corte di Cassazione, S.U., sentenza del 22 dicembre 2003, n. 19667 sulla 

“deformalizzazione” della pubblica amministrazione.

CONSIDERATO che l’ARSAC si trova in possesso dei requisiti di cui all’art 5 del D.Lgs. 50/2006 atteso

che:

a) la Regione Calabria esercita sull’ARSAC un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi.

Tale controllo si desume nella stessa Legge Regionale n. 6/2012 all’art.3 e segg.

b) oltre l'80 per cento delle attività dell’ARSAC è effettuata nello svolgimento dei compiti ad essa affidati

dalla regione attraverso la legge istitutiva. La circostanza è, altresì, comprovata dai bilanci dell’ARSA

approvati dalla Regione Calabria.

c) nella persona giuridica controllata (ARSAC) non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati.

- l’ARSAC dispone sul territorio regionale di risorse umane e strumentali tali da garantire adeguate azioni 

di informazione e attività di promozione mediante l’organizzazione di eventi, finalizzati a presentare il 

territorio in chiave – turistico culturale, nei quali le produzioni di eccellenza calabresi si presentano non 

solo  prodotti  dalle  peculiari  qualità  organolettiche,  ma soprattutto quali  elementi  culturali,  patrimonio 

identitario di un territorio;

RITENUTO OPPORTUNO:

-affidare  in  house  all’ARSAC,  ente  strumentale  regionale,  le  attività  relative  all’organizzazione  della 

manifestazione fieristica Golosaria 2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-stipulare con l’ARSAC apposita convenzione – Allegato 1 - che costituisce parte integrante del presente 

atto,  relativamente all’espletamento delle attività inerenti  la rassegna “Golosaria 2019” che si  terrà a 

Milano dal 26 al 28 ottobre 2019;

-procedere all’impegno di spesa, in favore dell’ARSAC, sul capitolo di spesa U9140503402 del Bilancio 

Regionale 2019;

CONSIDERATO CHE:

- che si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno di cui all’art. n. 56 e dal par.5 dell’allegato 4/2 

del D. Lgs. n. 118/2011;

- ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011 è stata riscontrata, previo controllo telematico, la necessaria 

copertura finanziaria per complessivi euro 36.767,00 sul pertinente capitolo U9140503402  e la corretta 

imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

- che per far fronte alla suddetta spesa si  provvederà con la proposta di impegno n. 8442/2019 sul 

capitolo  di  Bilancio  U9140503402,  accertato  al  n.  5215/2019  a  valere  sul  Capitolo  di  entrata 

E9201012001;

VISTE  la proposta di  accertamento n.5215/2019 la proposta di  impegno n.  8442/2019 pari  ad euro 

36.767,00  generate automaticamente dal sistema ed allegate al presente decreto per costituire parte 

integrante che per l’impegno di  spesa di  cui  sopra esiste, ai  sensi  dell’art.4 della Legge Regionale 

n.47/2011, la copertura finanziaria sul capitolo di spesa U9140503402 del Bilancio Regionale verificata 

previo relativo controllo telematico ;

VISTE :

-la DGR 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, D. 

Lgs 23.06.2011, n. 118)”;

-la  DGR n.  649 del  21/12/2018 avente  ad oggetto “Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 

Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10 D. Lgs 23.06.2011, n. 118)”;

ATTESTATO,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria, potenziato delle obbligazioni giuridiche 

assunte con il presente atto la cui esigibilità e’ accertata nell’esercizio finanziario 2019;

SU  PROPOSTA  del  competente  Settore  6,  Dott.ssa  Alessandra  Celi  nonché  dell’espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente medesimo;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI APPROVARE la partecipazione del Dipartimento Agricoltura alla manifestazione “Golosaria 2019” che 

si terrà a Milano dal 26 al 28 ottobre 2019;

DI AFFIDARE,  ai sensi e per gli  effetti  degli artt.  5 e 192 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, in house 

all’ARSAC  -  Azienda  Regionale  per  lo  Sviluppo  dell’Agricoltura  in  Calabria,  le  attività  relative 

all’organizzazione della  manifestazione fieristica Golosaria 2019;

DI APPROVARE lo schema di convenzione – allegato 1-  al presente decreto, come parte integrante , al  

fine di  regolare i rapporti  tra Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari  e 

ARSAC relativamente all’espletamento delle attività inerenti la manifestazione fieristica  “Golosaria 2019” 

che si terrà a Milano dal 26 al 28 ottobre 2019; 

DI IMPEGNARE la somma di € 36.767,00 (euro trentaseimilasettecentosessantasette) sul capitolo di 

spesa  U9140503402  del Bilancio regionale 2019, giuste proposte di accertamento n. 5215/2019 e di 

impegno n. 8442/2019, allegate al presente atto per farne parte integrante;

DI DARE ATTO che la somma trova copertura sul Capitolo U9140503402;

DI NOTIFICARE il  presente decreto  all’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese 

(ARSAC);

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori 

pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 

3 del d. lgs. n. 33/2013;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 

regionale 6 aprile 2011 n.11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8442/2019

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 16/10/2019

Data Assunzione: 16/10/2019

Descrizione: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE
AGROALIMENTARI E ARSAC PER ATTIVITA' INERENTI LA RASSEGNA "GOLOSARIA"-
MILANO 26/208 OTTOBRE 2019 - IMPEGNO DI SPESA.

Capitolo: U9140503402

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELLASSE 3  COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI (OT3) 
OBIETTIVO SPECIFICO 3.4  AZIONE 3.4.2 - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) - ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017,
DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 14 U.14.05 U.1.03 04.9 4 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 36.767,00 Contabilizzabile: 36.767,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 36.767,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

36.767,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1013/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  AD  ARSAC  DEL  L'ORGANIZZAZIONE 
DELLA  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA  GOLOSARIA  2019  MILANO  26/28 
OTTOBRE 2019 E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 21/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1013/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  AD  ARSAC  DEL  L'ORGANIZZAZIONE 
DELLA  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA  GOLOSARIA  2019  MILANO  26/28 
OTTOBRE 2019 E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


